1 Este puerto debió ser el de *Maracapaná* en la costa de Cumaná, hoy puerto de *Mochima*, donde estuvo tambien Hojeda (Herrera D: 1, lib. IV, cap. 2.), y al que segun el *Derrotero* del Depósito hidrográfico, (pág. 288) sus circunstancias *hacen que sea el primer puerto de toda esta América, y aún que se le tenga por uno de los mejores del mundo.*

*tu autem illo XXXVII diebus perstitimus, frequentius ad populationes eorum cum eis euntes, ubi singuli nobis non parvum exhibebant honorem. Nobis autem portum eundem exire et navigationem nostram reflectere<sup>1</sup> concupiscentibus, conquesti sunt illi gentem quamdam valde ferocem et eis infestam existere, qui certo anni tempore per viam maris in ipsam eorum terram per insidias ingressi, nunc proditorie, nunc per vim quam multos eorum interimerent, manducarentque deinde: alios vero in suam terram suasque domos captivos ducerent, contra quos ipsi se vix defendere possent, nobis insinuantes, gentem illam quamdam inhabitare insulam, quae in mari leucis centum aut circiter erat. Quam rem ipsi nobis cum tanto affectu ac querimonia commemoraverunt, ut eis ex condolentia magna crederemus, promitteremusque ut de tantis eos vindicarem in iuriis: propter quod illi laetantes non parum effecti, sese nobiscum venturos sponte sua propria obtulerunt, quod plures ob causas*

1 Forte *repetere.*

comestibles: de suerte que allí gastamos poquísimos de los nuestros, lo que tuvimos á gran favor, porque estábamos tan apurados de víveres que con gran dificultad nos hubieran alcanzado para volver á España. Permanecemos en aquel puerto 37 días, acompañando á los naturales frecuentemente hasta sus poblaciones, en donde todos ellos nos recibían con grandes obsequios. Y cuando ya deseábamos salir de allí y emprender de nuevo nuestra navegación, se nos quejaron aquellos habitantes de que había una nación muy feroz y enemiga suya, que á cierto tiempo del año venían por mar á su país, entrando en él insidiosamente, ya por traición, ya por fuerza, y que mataban á muchos de los naturales, comiéndoselos despues y llevando cautivos á otros á su tierra y casa, sin poderse apénas defender de ellos; dándonos á entender que aque-

*acceptare recusavimus, demptis septem, quos data conditione recepimus, ut soli in suis lintribus in propria remearent, quoniam reducendorum eorum curam suscipere nequaquam intendebamus, cui conditioni ipsi quamgratanter acquieverunt. Et ita illos amicos nostros plurimum effectos derelinquentes, ab eis abscessimus. Restauratis autem reparatisque navalibus nostris, septem per gyrum maris, vento inter graecum et levantem nos ducente, navigavimus dies. Post quos plurimis obviamus insulis, quarum quidem aliae habitatae, aliae vero desertae erant. Harum igitur uni tandem appropinquantes et naves nostras inibi sistere facientes, vidimus ibidem quammaximum gentis acervum, qui insulam illam Ity nuncuparent: quibus prospectis et naviculis phaselisque nostris viris validis et machinis tribus stipatis, terrae eidem vicinius appropinquantes, quadringentos viros cum mulieribus quammultis juxta litus esse conspeximus: qui, ut de prioribus habitum est, omnes nudi meantes, cor-*